
VIDRO

MATERIAIS

€/ Kg Valores Ponto Verde*

PLÁSTICO

PAPEL E CARTÃO

ECAL**

AÇO

ALUMÍNIO

MADEIRA

OUTROS MATERIAIS

0,0201

EMBALAGENS PRIMÁRIAS

0,2009

0,1150

0,1856

0,1965

0,0143

0,0504

0,1211

SACOS DE CAIXA MULTIPACKS
EMBALAGENS DE SERVIÇO

EXCLUINDO OS SACOS DE CAIXA

* Em 2019 não será cobrado qualquer valor relativo à utilização da marca Ponto Verde
** Embalagens de Cartão para Alimentos Líquidos
Aos valores apresentados acresce IVA à taxa legal em vigor

Tabela de Valores Ponto Verde (VPV), em vigor a partir de 1 de janeiro de 2019
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Contribuição Anual Mínima

Informamos que o valor da contribuição financeira anual mínima a pagar para o ano de 2019 mantém-se em 120€
(acrescido de IVA).


