

## Tabela de Valores Ponto Verde (VPV), em vigor a partir de 1 de janeiro de 2019

€/ Kg	Valores Ponto Verde*			
MATERIAIS	EMBALAGENS PRIMÁRIAS	EMBALAGENS DE SERVIÇO EXCLUINDO OS SACOS DE CAIXA	SACOS DE CAIXA	MULTIPACKS
VIDRO	0,0201	0,0201		
PLÁSTICO	0,2009	0,2009	0,2009	0,2009
PAPEL E CARTÃO	0,1150	0,1150	0,1150	0,1150
ECAL**	0,1856	0,1856		
AÇ0	0,1965	0,1965		0,1965
ALUMÍNIO	0,0143	0,0143		
MADEIRA	0,0504	0,0504		0,0504
OUTROS MATERIAIS	0,1211	0,1211		

<sup>\*</sup> Em 2019 não será cobrado qualquer valor relativo à utilização da marca Ponto Verde

Aos valores apresentados acresce IVA à taxa legal em vigor

## Contribuição Anual Mínima

Informamos que o valor da contribuição financeira anual mínima a pagar para o ano de 2019 mantém-se em 120€ (acrescido de IVA).

<sup>\*\*</sup> Embalagens de Cartão para Alimentos Líquidos